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Vážení čtenáři,

léto uplynulo a my věříme, že jste si stihli odpočinout a do nastávajícího podzimu a zimy načerpali
dost sil. V mezilidských vztazích – osobních i na politické scéně – přejeme méně žluči a více optimismu,
tak jak nám to radí Jiří Žáček v básni Kardiogram: 

Tluč, moje srdce, tluč,
buš do mě, abych ožil.
Z těla mi vyplav žluč
a pumpuj víno do žil!

Vaše redakce

Lidová rčení – pranostiky

Pranostika je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti určité meteoro-
logické jevy a roční dobu, založené na dlouhodobé lidské zkušenosti. Slovo pranostika je odvozeno z la-
tinského slova prognosis, tedy předpověď. Pranostiky jsou spojeny s každým měsícem.

Říjen
 Divoké husy na odletu - konec i babímu létu.
 Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny potrvají.
 Teplý říjen, studený listopad.
 Svatý František zahání lidi do chýšek.

Listopad
 Začátkem-li listopadu sněží, mívá sníh pak výšku věží.
 Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři.
 Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok na to bývá.

Prosinec
 O svaté Barboře leží sníh na dvoře.
 Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí.
 Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený.
 Ve dne jas, v noci mráz.

Úvod
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14. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 23.září  2013 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 15 členů zastupitelstva města
Dále bylo přítomno 8 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města

– Rozpočtové opatření č. 3/2013 včetně dotací
– Příspěvek Římskokatolické farnosti Solnice
– Příspěvek regenerace zeleně
– Návratná půjčka Sportovní klub Solnice
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Rychnovsko

včetně závěrečného účtu 2012
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku obcí Císařská studánka včetně

závěrečného účtu za rok 2012
– Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko

Zprávy ze zastupitelstva
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Informace z radnice

Informace k mimořádným volbám

Do klání v předčasných volbách do Poslanecké sněmovny v Královéhradeckém kraji vstoupí celkem
18 politických stran, uskupení či politických koalic. Volby prezident republiky Miloš Zeman vyhlásil v ter-
mínu 25. a 26. října .

V Solnici proběhne hlasování ve 2 volebních okrscích v těchto volebních místnostech:
1  Společenský dům v Solnici – pro občany Solnice
2  Hospoda U Haničky v Ještěticích – pro občany Ještětic

Informace ke změně provozu kompostárny

S ohledem na zvýšené množství skládek padaných jablek a  posečené trávy  po příkopech, v lesích a
na polních cestách zajistilo Město Solnice pro občany Solnice a Ještětic  kompostárnu, kde je možné bez-
platně uložit kompostovatelný odpad ze zahrádek (listí, květiny, ovoce, zeleninu), ořezané větve ze stromů
a čistou hlínu bez kamení. 

V žádném případě nelze v kompostárně uložit stavební suť, kamení, demoliční odpady, plasty a jiné
materiály či odpad.

Kompostárna je pro veřejnost otevřena od měsíce dubna až do měsíce října každou středu a sobotu
od 10 do 16 hodin.

Z důvodu předchozího, nekontrolovatelného ukládání nevhodného odpadu a materiálu je zde nově sta-
novena služba, která eviduje uložený druh odpadu u všech zájemců.  

Město Solnice

• Diskuse, usnesení, závěr
Zápis z usnesení Zastupitelstva naleznete v příštím čísle, do uzávěrky Zpravodaje nebyl vyhotoven.
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Poděkování našim hasičům

Velké díky Solničáci,

přestože již odteklo v Labi značné množství vody od našeho posledního
setkání v červnu tohoto roku, stále máme v živé paměti dny, kdy té vody
bylo o „trochu“ víc. 

Všichni víte, že to byly chvíle velmi náročné jak po fyzické, tak i psy-
chické stránce, které provází likvidace následků povodně, která nás v Dolních Beřkovicích po jedenácti
letech opět postihla. 

Je pravda, že hlavně díky Vaší rychlé a účinné pomoci se podařilo ve velmi krátké době dokončit pr-
votní úklid a mohlo se nastartovat vysoušení a pomalý návrat do zatopených domů. Díky Vaší obětavosti,
pracovitosti a maximálnímu nasazení se podařilo to, že při Vašem odjezdu vypadala místa zasažená po-
vodní tak, jakoby tady snad žádná voda nikdy nebyla.

Vaše pomoc je pro nás velkým závazkem a pokud by se snad Vaše obec a obyvatelé dostali do svízelné
situace, jsme připraveni Vám pomoci v maximální míře tak, jako jste to udělali Vy pro nás. Neznáme
všechna jména těch, kteří přijeli pomoci, ale všichni o Vás víme, že jste správní chlapi se srdcem na pra-
vém místě. Přesně to vyjádřila píseň na „povodňové svatbě“, kdy náměstí burácelo při Michalově kytaře
a refrénu písně: „pár přátel stačí mít, co uměj za to vzít“ …. Jsme rádi, že takové přátele máme!

Standa Kvída Milan Sedlák Danuše Smolová
velitel JPO starosta SHD starostka obce

HASIČI
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Úrad práce informuje

Motto: „Vzděláváním k pestřejšímu životu.“

Přijměte naše pozvání na 8. ročník 
Týdne vzdělávání dospělých 2013 v Královéhradeckém kraji,

který se uskuteční 11. - 15. listopadu 2013.

V okrese Rychnov nad Kněžnou se opět uskuteční akce s názvem Týden vzdělávání dospělých (TVD), jež
je součástí celostátního projektu Týdny vzdělávání dospělých® organizovaného Asociací institucí vzdělávání
dospělých České republiky ve spolupráci s jednotlivými kraji ČR. Zadavatelem akce je Královéhradecký kraj,
probíhá pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje Bc. Lubomíra France i za podpory Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva práce a sociálních věcí a také Úřadu práce ČR krajská pobočka
v Hradci Králové s kontaktními pracovišti Hradec Králové, Jičín, Náchod, Trutnov a Rychnov nad Kněžnou.

Ve druhém listopadovém týdnu se občanům všech věkových kategorií naskytne příležitost vybrat si ze
zajímavého programu, který jim umožní seznámit se širokými možnostmi celoživotního učení v našem
kraji, dozvědět se něco nového o oboru, který je láká, motivovat se k dalšímu vzdělávání a získat kon-
krétní kontakt na organizaci, která tuto aktivitu zajišťuje.

Akce bude probíhat nejen v prostorách Kontaktního pracoviště Úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou,
ale i v okolních městech a obcích našeho kraje, kde svou činnost představí instituce, které se do projektu
Týden vzdělávání dospělých přihlásily. 

Doufáme, že i letos se budou programu účastnit různé střední školy, občanská sdružení, domy dětí a mlá-
deže, autoškoly a řada soukromých vzdělávacích firem, z jejichž nabídky vznikne velmi pestrý program, kde
si každý bude moci vybrat přednášku, seminář, či ukázkovou hodinu dle vlastního zájmu a chuti. 

Cílem TDV je tedy posílit význam dalšího vzdělávání mezi občany, ukázat jim možnosti zvyšování kva-
lifikace v jejich stávajícím oboru či záliby za účelem uplatnění se na trhu práce, udržení se v konku-
renčním prostředí a v neposlední řadě plnění si svých přání a představ.

Věříme, že náplň 8. ročníku Týdne vzdělávání dospělých 2013 pro vás bude přínosem a využijete mi-
mořádné šance vybrat si a zdarma se účastnit neomezeného počtu dopoledních i odpoledních prezen-
tací  či  seminářů.  Během  října  2013  bude  kompletní  program  zveřejněn  na  obvyklých  místech,
plakátovacích plochách, v obecních zpravodajích, v tisku a na webu. Sledujte je pozorně, ať Vám něco
zajímavého neuteče! 

A v případě dotazů nás neváhejte kontaktovat:
Kontaktní osoby pro KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n.Kn.:
Mgr. Libuše Sychrová, e-mail: libuse.sychrova@rk.mpsv.cz  telefon: 950 159 322
Mgr. Naďa Martincová, e-mail: nadezda.martincova@rk.mpsv.cz  telefon: 950 159 431
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IREDO

Od 1. října vícedenní jízdenky pouze elektronicky

Nová čipová karta IREDO bude platit na zónové i časové jízdné IDS IREDO, nejrozsáhlejšího doprav-
ního systému v České republice.

Nová čipová karta IREDO nahradí stávající papírové jízdenky.
Všechny papírové vícedenní jízdenky tak budou mít svoji elektronickou variantu, která se na prodej-

ním místě nahraje na kartu. Karta tedy bude plnit roli jízdenky a prokazovat se jí budete při cestování
v rámci všech autobusů a vlaků Královéhradeckého a Pardubického kraje zapojených do Integrovaného
dopravního systému (IDS) IREDO. Jejich seznam najdete na www.oredo.cz.

Karta bude fungovat také jako elektronická peněženka pro nákup jednorázové jízdenky. Kredit si kou-
píte (nabijete) v autobuse či na železniční stanici, kterým můžete platit ve všech autobusech a vlacích
zapojených v IDS IREDO.

Jak to funguje?
Při nákupu časové nebo zónové jízdenky na železniční stanici nebo v autobuse dojde k jejímu nahrání

na čipovou kartu. Současně vám bude vydán daňový doklad, sloužící ke kontrole platnosti nahrané jíz-
denky i k reklamaci. (Daňový doklad ale neslouží jako jízdní doklad.) 

Na kartu lze nahrát všechny druhy jízdného dle platného tarifu IREDO. Kontrola platnosti vícedenní
nebo jednoduché jízdenky bude probíhat přiložením čipové karty k odbavovacímu zařízení v autobuse,
k přenosné pokladně průvodčího ve vlaku nebo ke čtečce revizora.

Bude ještě možné jezdit i na papírovou jízdenku?
Čipová karta nahradí všechny papírové vícedenní jízdenky IREDO, jejichž prodej bude ukončen – viz.

tabulka níže. V papírové formě budou vydávány a uznávány pouze jednorázové nepřestupní jízdenky a
to všech typů (obyčejné, poloviční, žákovské, studentské, ZTP atd.) a  jednodenní papírová síťová jíz-
denka.

Kde čipovou kartu IREDO koupím?
Novou čipovou kartu IREDO je možné zakoupit na kontaktních místech od 1. srpna 2013. Jejich se-

znam najdete na www.oredo.cz.

ŽÁDOST A VYDÁNÍ ČIPOVÉ KARTY IREDO
Zažádat o kartu můžete od 1. 9. 2013 prostřednictvím elektronického formuláře na www.oredo.cz

nebo na kontaktním místě již od 1. 8. 2013. Seznam kontaktních míst najdete na www.oredo.cz. Infor-
mace  vám  také  poskytne  v  pracovní  dny  od  8:00  do  16:00  operátor  na  bezplatné  telefonní  lince
800 10 15 20.

Vydávány budou také anonymní (přenosné) karty, které si mohou cestující půjčovat. Na tento typ
karty bude možné nahrát kredit na nákup jednotlivých jízdenek. Naopak časovou jízdenku na anonymní
kartu nebude možné zakoupit.
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K zřízení karty budete potřebovat: 
• vyplněnou Žádost o čipovou kartu IREDO 
• doklad totožnosti (občanský nebo jiný průkaz obsahující jméno, datum narození a fotografii žadatele) 
• průkazovou fotografii (3,5 × 4,5 cm) 
• žáci a studenti – potvrzení o studiu v předtištěné kolonce Žádosti, nebo platný Žákovský průkaz

Za vydání karty zaplatíte 150 Kč. Děti a studenti zaplatí v rámci slevy od 1. 8. do 30. 9. za pořízení
karty pouhých 80 Kč.

U nezletilých do 15 let vyřizuje žádost i vyzvednutí karty IREDO zákonný zástupce, který předloží
rodný list žadatele nebo svůj platný občanský průkaz, má-li v něm dítě zapsáno.

Podat žádost a vyzvednout kartu může i třetí osoba (nejen manžel/manželka). Potřebovat bude vy-
plněnou žádost a písemnou (neověřenou) plnou moc žadatele.

Při vyzvednutí čipové karty IREDO na kontaktním místě nebo na pokladně ČD předloží žadatel nebo
jeho zástupce potvrzení o přijetí žádosti nebo svůj průkaz totožnosti.

Životnost čipové karty je 6 let.

Harmonogram postupného ukončování předprodeje a prodeje papírových časových kupónů IREDO a pa-
pírových „přestupních“ jízdenek IREDO:

Druh jízdenky Předprodej do Prodej do Počátek platnosti  Platnost do
nejpozději od

90denní časové 31.7.2013 31.8.2013 30.9.2013 28.12.2013
30denní časové 31.7.2013 31.8.2013 30.9.2013 29.10.2013
7denní časové 31.7.2013 30.9.2013 30.9.2013 6.10.2013
Jednotlivá relační 
„přestupní“ - 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013

Čtenáři nám píší

„Sestava“  klientů  domu  s  pečovatelskou  službou
v Solnici se změnila, ale dobré vztahy se i nadále rozví-
její!

Naši „sešlost“ v pátek 2. srpna t.r. potěšil svou náv-
štěvou náš pan starosta MěÚ v Solnici pan Ladislav Ku-
bíček s pěkným dárkem pro naše „osvěžení“, takže se
těšíme, že ho užijeme při naší společné předvánoční
besídce, kdy nám vánoční koledy opět přijde zahrát
a zazpívat zpěvačka „COMBI“ Anuška Schůtová.

Za kolektiv DSP Solnice J. Schůtová
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Pozvánka na vaření

Třetí kurs vaření
Vážení zájemci,

v minulých dvou letech jsme se zaměřili na obiloviny a dýni hokkaido, letos vyzkoušíme několik méně
známých receptů z luštěnin.

Luštěniny jsou u nás stále neprávem opomíjeny. Je to škoda, protože za pár korun získáte nutričně
velmi bohaté jídlo. Obsahují hodně minerálních látek /železo, selen, fosfor, draslík, zinek/ a vitamínů
/hlavně B6/. Významný je i podíl bílkovin a vlákniny. Díky tomu luštěniny rychle zasytí a zároveň stabi-
lizují hladinu cukru v krvi, takže se po nich rychle nevyhládne. Snižují krevní tlak a škodlivý LDL choles-
terol, vláknina čistí střeva a pomáhá proti zácpě. Jsou vhodné i pro bezlepkovou dietu. Nevýhodou je
nadýmání, ale to se dá částečně odstranit kuchyňskou přípravou. Jíme-li luštěniny častěji, plynatost
mizí, tělo se dokáže přizpůsobit.

Setkáme se v sobotu 9.11.2013 ve 13 hod. ve školní cvičné kuchyňce. Po 16.hod. otevřeme pro ve-
řejnost a kdo nebude mít čas nebo chuť zúčastnit se samotného vaření, může sobotní procházku za-
končit u nás a ochutnat např. pomazánku z červené čočky, fazolový dort, pučálku nebo cizrnový salát.

Červená čočka
Pochází z Turecka, dnes je rozšířená po celé Asii i Evropě. Výhodou je krátká příprava /nemusí se na-

máčet/ a méně nadýmá. Pokud se vaří déle než 10 minut, rozvaří se na kaši. Tato zdánlivá nevýhoda se
může využít k zahuštění polévek a gulášů místo jíšky a k přípravě pomazánek.

Fazole
Z hlediska množství tvarů, velikostí, barev a chutí je to naprosto úžasná rostlina. Fazole se dají vařit

každý den a pokaždé budou jiné. Využívají se nejen semena, ale i lusky. Mohou se vařit, zapékat, za-
mrazovat, nakládat a sterilovat, konzumují se teplé i studené:
 bílé – polévky nebo nakyselo, studené do salátů 
 červené – mexické chilli con carne
 hnědé – velké do italské minestrone, menší do polévek a gulášů
 strakaté – polévky a saláty, přílohy ke grilovanému masu
 mungo – k naklíčení
 adzuki – indické curry, italská příloha k rybám
 zelené lusky – polévky, omáčky, přílohy

Cizrna
Nejvíce podobná hrachu /tzv. římský hrách/. Obsahem bílkovin /hlavně aminokyseliny lysinu/, vlák-

niny, vápníku a železa si vysloužila přezdívku „maso pro vegetariány“. Je vhodná i pro děti a těhotné ženy.
Před vařením se musí déle namáčet, ale ještě lepší je nechat ji 1-2 dny naklíčit /voda se 2x denně vy-
měňuje/. Enzymatické procesy zlepší chuť i stravitelnost.

Hrách
Vyzkoušíme staročeskou pučálku.

Eva Paličková
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4. výstava amatérské fotografie

Vyzýváme tímto fotografy amatéry k účasti na fotografické výstavě, tentokrát na téma

„FAUNA – živočišstvo nejen domácí“.

Konání výstavy: - galerie zámku v Kvasinách od 26.10. do 24.11.2013
Počet fotografií: - odvozen od velikosti fotografií a instalační plochy

- k dispozici budou předběžně pro jednoho vystavovatele
euroklip 100/70 cm
zasklený panel 90/60 cm

- možnost vlastního zasklení a rámování
Velikost fotografií: - minimálně formát velké pohlednice
Popisky: - každý z účastníků dodá vlastní popis vystavovaných fotografií
Termín dodání 
výstavního materiálu: - od 7. do 21.10.2013
Způsob dodání
výstavního materiálu: - v zalepených obálkách nebo krabicích, na kterých bude uvedeno jméno,

adresa, telefon a případně emailový kontakt
Místo k předání 
výstavního materiálu: - Městský úřad Solnice – podatelna

- sekretariát firmy Lesy Janeček v Kvasinách (zámek)
Vrácení 
výstavního materiálu: - fotografie budou vráceny v původních obalech a budou k vyzvednutí na

sběrných místech v následujícím týdnu po ukončení výstavy
Dětská kategorie: - v případě účasti více jak 5 dětských vystavovatelů budou návštěvníky 

výstavy vyhodnoceny a dále pak odměněny tři nejlepší fotografie
Dotazy: - dotazy lze posílat na emailovou adresu balda55@seznam.cz

Na Váš zájem se těší pořadatelé
kulturní komise Města Solnice
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Klub důchodců

Příspěvek o činnosti Klubu důchodců v Solnici za 2. a 3. čtvrtletí roku 2013

Výbor pod vedením paní Slávky Cvejnové připravil pro své členy, kterými jsou kromě solnických dů-
chodců i někteří důchodci okolních obcí, následující akce. 

1. Ve dnech 15. a 16. 4. 2013 byl v Kulturním domě v Solnici, za pomocí členek výboru, uskutečněn sběr
šatstva pro Diakonii Broumov. Jsme rádi, že občané využili této příležitosti a nashromáždili ve velkém
množství věci, a to nejen ošacení, ale i obuv, nádobí a podobně.

2. Dne 25.4.2013 byl uskutečněn výlet spojený s jarní výstavou FLORA Olomouc. Letos byl hlavní pavi-
lon z důvodu rekonstrukce uzavřen, přesto bylo možno zhlédnout množství krásných květin v dalších
pavilonech a stáncích. Navíc jsme si ještě prohlédli skleníky s tropickými rostlinami. Každý si dle svého
nakoupil květiny nebo potřeby pro zahrádkáře a domácnost. Na pozdní oběd jsme se stavili v moto-
restu u Mohelnice.

3. Dne 22. 5. 2013 se konal výlet na Suchý vrch.
Výlet začal prohlídkou Pastvinské  přehrady, kde
jsme se prošli po hrázi, dále jsme pokračovali
autobusem  přes  Mladkov  do  Králik.  Po  pro-
hlídce náměstí a malém občerstvení nás auto-
bus vyvezl na poutní místo – Horu Matky Boží,
zde jsme s průvodkyní prošli celým klášterem,
prohlédli jsme si unikátní obrazy včetně kaple
Svatých schodů. Někteří se vydali do polí k soše
svatého  Františka.  Pokračovali  jsme  za  cílem
naší cesty na Suchý vrch, v krásně opravené
Kramářově  chatě  jsme  poobědvali  a  někteří
ještě vystoupili na rozhlednu. Na zpáteční cestě jsme se ještě zastavili v Jablonném nad Orlicí, kde jsme
si prohlédli starobylé náměstí. Průvodce se zajímavým výkladem nám po celou cestu dělal pan Jaro-
slav Vodrážka. Výletu se zúčastnilo 45 členů.

4. Přes problémy a následky povodně, které postihly
část Čech a Prahu jsme 19. 6. 2013 uskutečnili plá-
novaný výlet do hlavního města. Zde jsme v Obec-
ním domě navštívili Lendlovu sbírku plakátů od
Alfonse Muchy. Celá sbírka obsahovala 116 plakátů
z celkových 119 kusů. Předem domluvená průvod-
kyně nás seznámila s historií a tvorbou českého
malíře. Potom nás autobus odvezl na Smíchovské
nábřeží, kde na nás čekal parník jménem Mělník.
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Na lodi jsme dostali kávu, zákusek a zmrzlinu. Projížďka po Vltavě se všem líbila. Při zpáteční cestě jsme
se stavili na pozdní oběd v motorestu TIR v Kratonohách. I na této cestě nás pan Vodrážka seznamoval
nejen s krásami Prahy, ale i se zajímavostmi během celé cesty. I přes velké teplo, které nás celou cestu
provázelo, jsme se v počtu 33 lidí vrátili v pořádku.

5. Jako každoročně jsme v klubovně KD dne 26. 6. 2013 uspořádali oslavu pro členy-jubilanty, kteří
v 1. pololetí tohoto roku dosáhli kulatého výročí. Oslava byla spojena s malým pohoštěním a drobným
dárkem. Dvanáct jubilantů se tak společně pobaví a stráví příjemné odpoledne.

90 let: Pultarová Miloslava a Pechová Věra
80 let: Burketová Jiřina, Šabatová Věra, Martinec František
75 let: Pavlová Jaroslava, Forejtek Josef, Ehl Miroslav
70 let:Daníčková Marie, Marková Miroslava, Železná Marie, Ehl Jiří

6. V polovině prázdnin, a to dne 5. 8. 2013 jsme se tradičně sešli v hostinci U Elišky v Lipovce na grilo-
vání kuřat. Na tuto akci přišlo 70 osob a využily možnosti popovídat si se svými známými a přáteli.
K poslechu nám zahrál pan Gábor.

7. Dne 3. 9. 2013 i přes nepřízeň po-
časí jsme vyrazili na výlet do Orlic-
kých  hor.  Nejprve  jsme  navštívili
místní muzeum v Deštném v Orlic-
kých  horách.  Zde  jsme  mimo  vý-
robků  sklářského  řemesla  obdi-
vovali nástroje a nádoby, které po-
užívali  naší  předkové.  Další  cesta
vedla  na  prohlídku  Šerlišského
mlýna  a  Masarykovu  chatu.  Zde
jsme se občerstvili a pokračovali po
hřebenech hor do Neratova. Po pro-
hlídce obnoveného unikátního kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie jsme se přesunuli na Zemskou bránu a zde jsme prošli podél řeky Orlice.
Zpět jsme se vrátili do Deštného v Orlických horách, kde v srubu Karolina nás čekal vydatný a chutný
oběd. Počasí se konečně umoudřilo, pokračovali jsme směrem na Sedloňov do poutního místa Rokol,
zastavili jsme se u klášterní budovy a prohlédli kapli a sestoupili ke kostelu a malé kapličce u léčivého
pramene. Dále jsme v budově Česká provincie sekulárního institutu Schönstattské sestry Mariiny nav-
štívili moderně zařízenou kapli. Výletu se zúčastnilo 45 osob. Celou cestu nás slovně opět provázel pan
Vodrážka. Za jeho poutavé a zajímavé výklady mu velice děkujeme.

Touto cestou děkujeme všem, kteří finančně přispívají na činnost našeho klubu, a tím i na pořádání
výše uvedených akcí a výletů. Jedná se o Město Solnice, Obec Bílý Újezd, Obec Černíkovice, Obec Kva-
siny a Obec Skuhrov nad Bělou. 

Marie Lingrová, Radka Martinů a Milena Samková
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Robotika do ZŠ Solnice

V květnu tohoto roku vyhlásila ŠKODA AUTO a.s. tři grantové programy na rok 2013. Jedním z nich
je  „Popularizace technického vzdělávání na základních školách“.  Právě do tohoto programu jsme po-
dali žádost o podporu našeho projektu „ Robotika do Základní školy Solnice“ a tento projekt bude pod-
pořen. Na grant dosáhlo zhruba 10% přihlášených projektů, je to pro nás tedy velký úspěch a za finanční
příspěvek děkujeme.

Z grantového programu bude zakoupeno 8 sestav pro základní výuku robotiky. Cílem je, aby žáci pro-
střednictvím práce s roboty získali zájem o techniku, naučili se tvořivě myslet a získali vztah k technic-
kým oborům.  

Hana Jakubcová

Základní škola Solnice

Začátek školního roku a plány ZŠ Mozaika

První školní týden strávili žáci ZŠ
Mozaika  již  tradičně na zahajova-
cím  pobytu.  Tentokrát  poprvé  na
chatě  Šajtava  u  Zdobnice.  Multi-
kultura  byla  společným  tématem
pro všechny ročníky. Během pobytu
děti zjišťovaly, zpracovávaly a tvo-
řivě přetvářely informace o  vybrané
kultuře.  Výsledkem  byl  společný
multikulturní  galavečer,  na  který
byli pozváni i rodiče.

Druhý školní  týden    již na děti
čekaly školní lavice. Vzhledem k pří-
znivému počasí však občas  zůstaly

také prázdné. Některé děti se učily i venku. A to nejen češtinu a matematiku. Na školní zahrádce se sklí-

Základní škola Mozaika
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IV. čtvrtletí  roku  2013

Říjen 
10. října Setkání s Martinem Zounarem a Zdeňkem Srstkou od 19.00 hod.
čtvrtek – posezení se známými herci

– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 3.10. na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotné 120 Kč

11. října Taneční pro manželské a partnerské páry od 20.00 hod.
pátek – pořádá kulturní komise Města Solnice a Dům dětí a mládeže RK

– ve Společenském domě v Solnici
– vždy v pátek - 7 lekcí 11.10., 18.10., 25.10., 1.11., 8.11., 22.11., 29.11. 

+ závěrečný ples 6.12.
– informace na tel.: 776 673 795 pan Šklíba

16. října Drakiáda od 16.00 hod.
středa – pořádá OS Brouček

– zábavné odpoledne s draky na fotbalovém hřišti
– sebou si vezměte buřt nebo párek na opečení a vše, co je k tomu třeba - zajištěn

pouze oheň a pruty

23. října Výtvarná dílna od 9.00 hod.
středa – téma – Jak zachránit poničené tričko

– razítka, malování, nažehlování
– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

Kalendář  akcí

zela úroda a vysévalo zelené hnojení. Poděkovat chtěli zahradníci aktivnímu tatínkovi Mojmírovi Kacál-
kovi, díky kterému mohli začít na vlastní zahrádku chodit. Bohužel osobně už to nešlo. Alespoň tímto způ-
sobem bychom tedy rádi poděkovali. O zahrádku budeme s láskou pečovat dál.

Všechny aktivní rodiče a zájemce z řad veřejnosti přivítáme v naší škole 26. října 2013 na RODIČOV-
SKÉ SOBOTĚ. V tento den mohou s dětmi pobýt ve škole, stát se součástí vyučování, poradci, partnery,
kritiky, inspirací..... 
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26. října – 24. listopadu
4. amatérská fotografická výstava
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– téma: Fauna – živočišstvo nejen domácí
– galerie zámku Kvasiny

27. října Jarmark od 10.00 hod.
neděle – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
Pozor! – téma: Tradiční rukodělná výroba s podzimními náměty
Změna termínu – závazné přihlášky pro vystavovatele k vyzvednutí na MÚ Solnice

– občerstvení zajištěno

Listopad 
6. listopadu Narozeninová oslava od 15.00 hod.
středa – v prostorách OS Brouček

– odpoledne plné zábavy
– pořádá OS Brouček

9. listopadu Třetí kurz vaření od 13.00 hod.
sobota – vaříme luštěniny

– ve cvičné kuchyňce ZŠ Solnice
– od 16 hod. možná ochutnávka pro veřejnost
– přihlášky – Eva Paličková mob. 736 439 953
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

17. listopadu Divadelní představení od 19.00 hod.
neděle – hudební komedie Mam´zelle Nitouche

– hrají: Otakar Brousek ml., Hana Czivišová, Petr Gelnar, Jiří Wohanka, Filip Sychra,
Milada Bednářová

– režie Otakar Brousek ml.
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– ve Společenském domě v Solnici
– vstupné 220/190 Kč 
– předprodej vstupenek od 11.11. na MÚ v pracovní době

26. listopadu Výroba adventních věnců od 9.00 hod.
úterý – materiál dle možností sebou

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček
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Prosinec 
1. prosince Setkání s Mikulášem a jeho družinou od 15.00 hod.
neděle – pořádá OS Brouček

– děti v převleku Mikuláše, čerta a anděla budou odměněny
– ve Společenském domě v Solnici
– odpoledne plné tance a soutěží
– doneste dětem označený balíček
– vstupné: děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

2. - 3. prosince Sbírka použitého oblečení od 9.00 do 17.00 hod.
pondělí - úterý – pořádá Diakonie Broumov

– ve Společenském domě v Solnici
– sběr letního a zimního oblečení, lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,

látek, přikrývek, polštářů, dek, obuvi – nepoškozené
– věci prosíme zabalené do igelitových pytlů nebo krabic

4. prosince Výroba vánočních přání od 9.00 hod.
středa – ručně dělané přání nejvíce potěší

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

7. prosince Pohádka pro děti od 15.00 hod.
sobota – název: Putování za Vánoční hvězdou

– hraje Divadlo Kapsa Andělská Hora
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– vstupné děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

13. prosince Ježíškování od 16.00 hod.
pátek – pořádá OS Brouček

– v prostorách OS Brouček

22. prosince Vánoční koncert od 18.00 hod.
neděle – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– účinkuje Orchestr Václava Hybše a jeho hosté
– předprodej vstupenek od 16. 12. 2013 na MěÚ v Solnici 
– vstupné 190 / 220 Kč
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ROZPIS SLUŽEB – IV. čtvrtletí 2013
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
05.10. MUDr. Veselská Renata  polikl., Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 781
06.10. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützowa 244, Vamberk 494 541 757
12.10. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
13.10. MUDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112
19.10. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n. O. 494 323 152
20.10. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 323 152
26.10. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště n. O. 494 371 088
27.10. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 603 252 766
28.10. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n. O. 494 383 417
02.11. MUDr. Domáňová Iva poliklinika RK 494 515 694
03.11. MUDr. Dvořáková Soňa Komenského 44, RK 775 224 093
09.11. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 740
10.11. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, RK 494 539 225
16.11. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n.O. 494 323 958
17.11. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, RK 494 532 330
23.11. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, RK 494 531 955
24.11. MUDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
30.11. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
01.12. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
07.12. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711
08.12. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
14.12. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika RK 494 515 696
15.12. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec n. O. 494 323 152
21.12. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
22.12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
24.12. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika RK 494 515 697
25.12. MUDr. Pokorná Věra J.Pitry 448, Opočno 494 667 628
26.12. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
28.12. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 511
29.12. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
01.01. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
04.01. MUDr. Stejskalová Věra zdr. stř. Kout 566, Borohrádek 494 381 263
05.01. MUDr. Sudová Simona polikl. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 031

Zubní pohotovost
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Sport

Oddíl atletiky při SK Solnice slaví 60 let svého trvání  /1953 – 2013/

Lehkou atletiku pěstovalo v Solnici několik málo jedinců již v době existence tělocvičné jednoty Sokol,
a to od roku 1920. Někteří dosahovali výkonů, že si jich začaly všímat větší oddíly v kraji. První písemná
zmínka je v technické zprávě ČAAU z roku 1943, kde ve výsledcích v běhu na 3000 m př.  je uveden p.
Bodemberger Rudolf /r.n.23/. V dalších letech pak p. Henkl Blahuš a Martinec Vladimír /32/ jako zá-
vodnici Sokola Rubena Náchod.

Po ukončení své aktivní činnosti p. Martinec V. společně s p. Ehlem Jiřím /35/ zakládají v roce 1953 oddíl.
Prvními aktivními atleti byli Martinec Vladimír, Matoušek Josef /28/, Mašek Miloš/33/, Pašta Josef /36/, Ště-
pán Josef. Již v tomto roce byl nejlepší v kraji v běhu na 60 m Martinec Vladimír výkonem 7,2 sek.

V dalších letech se do mistrovských soutěží v kraji zapojují družstva žáků, žákyň, mladších, starších
dorostenců, mužů později pak i družstvo žen. Každou sezonu bylo získáno několik titulů krajský pře-
borník a nejlepší závodnici a závodnice se zúčastňovali přeborů Čech a později i přeborů ČSSR. V roce
1970 vyhrálo družstvo žen krajský přebor a následnou kvalifikaci do divize. V této soutěži družstvo se-
trvalo až do roku 1972.

Trenéři, kteří zajišťovali trenérskou činnost všech závodníků byli p. Martinec Vladimír, Ehl Jiří, ing.
Marvan Jiří (39), Hrubý Milan (43), Škop Zdeněk(50), Vaňková Miroslava.

Za nejhodnotnější dosažené výkony můžeme jmenovat následující odchovance:
p .Matoušek Josef /28/ účast na olympiádě v Tokiu v roce 1964 v hodu kladivem a to 9. místo                    
p. Kynos Jiří (43) rodák z Třebechovic účast na olympiádě v Mnichově v roce 1972 v běhu na 200 m
dále pak Rozínková Marie (47) vytvořením žákovského Československého rekordu v hodu ošepem /400g)
výkonem 36,80 m v roce 1961, Ehlová Jarmila /48/ rodačka ze Skuhrova nominace do reprezentačního
družstva dorostu na utkání ČSSR-NDR a to v disciplíně pětiboj, Ehl Jan (44) první místo na přeborech
Čech dorostu a to  v hodu oštěpem v roce 1960. Letenská Petra (74) se v roce 1988 na přeborech ČSSR
v běhu deníku Mladá fronta na čtvrtém místě v kategorii starších žákyň a v roce 1995 se pak stává ju-
niorskou reprezentantkou v běhu na lyžích, později i v kategorii žen.

Oddíl svoji činnost provozoval nejprve na sokolském hřišti u koupaliště. Později a to v roce 1964, kdy
toto hřiště muselo být zrušeno z důvodu uvažované výstavby víceúčelové haly, poskytuje MNV do uží-
vání prostor za stávajícím hřištěm. Zde vedení oddílu svépomoci realizuje výstavbu nových sektorů pro
skoky, hody a vrhy  a to pod vedením ing. Jiřího Marvana. V roce 1979 se podařilo přes ČSTV prosadit
rekonstrukci stávajících prostor  a výstavbu atletické dráhy. Pod vedením ing. Marvana se provedlo od-
vodnění celé plochy drenážováním a zatrubení strouhy. V roce 1980 provedla firma ČO ČSTV Beskydsport
z Frýdku Místku zasetí travnaté plochy  a dalším roce pak firma ČSTV Slovšport Žilina výstavbu atletické
dráhy. V dalším období byly svépomoci zhotoveny jednotlivé sektory a pod vedením p. Andrše Josefa (26).
První běžecké závody se uskutečnily 15.9.1984.

V současné době oddíl zajišťuje okresní přebory staršího žactva, krajské kolo nejmladšího žactva a již tra-
diční soutěž školních družstev o putovní pohár starosty města. V letošním roce se konal již 21. ročník. Oddíl
spolupracuje se ZŠ Solnice, jakož i okresní komisí atletiky, která organizuje soutěže pro žactvo základních škol
v okrese R.K.

Jako rozhodčí pomáhají: Ehl Jiří, Hrubý Milan, Pašta Josef, Pašta Jaroslav, Škop Zdeněk, Mgr. Souček
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Jan, Vaňková Miroslava, Šedivá Marie, Marvanová Hana.w
Za dlouholetou práci pro atletiku byli vyznamenání vedením ČSTV Praha  p. Martinec Vladimír, Ehl Jiří,

Hrubý Milan.
Činnost oddílu podporuje město Solnice, Český atletický svaz, obec Kvasiny, firma Strnad Solnice.

Oddíl potřebuje pro další činnost rozšířit členskou základnu v oblasti dobrovolných trenérů, rozhodčích.
Proto, kdo by měl zájem pomoci atletice v Solnice, může se přihlásit u předsedy oddílu p. Ehla J., nebo
na adrese:  sksolnice@mujbox.cz

zpracoval: Hrubý Milan

Silový víceboj V Fitness

První zářijový víkend se uskutečnil již třetí ročník silového ví-
ceboje v Solnici. Akce byla přesunuta z původního červnového
termínu, spojena s akcí „Solnické loučení s létem“ a uspořá-
dána v prostorách před společenským domem. 

Akce  se  zúčastnilo  celkem  14  závodníků,  kteří  se  utkali
v 6-ti disciplínách – šplh po laně do 5 m, tažení automobilu na
50 m, bench press s 80% vlastní hmotnosti, bicepsový zdvih
s 30 kg činkou, obracení pneumatiky na 50 m a hod pivním
sudem. 

Oproti  loňskému  závodu  byla  provedena  změna  v  jedné
z disciplín. Při loňském zatloukání kolíku do země závodníci
nečekaně lámali kladiva jedno za druhým, a tak byla soutěž
letos zpestřena šplhem, na kterém několik závodníků poho-
řelo. Přes počáteční vítězné ambice všech soutěžících se v čele
závodu rychle „usadil“ Michal Podstavek, který svými silovými
výkony obsazoval přední místa v jednotlivých disciplínách. Přes
veškeré snažení ostatních nenašel konkurenta a v celkovém bodování zvítězil. 

Všem závodníkům i divákům bych rád poděkoval za výkony i diváckou kulisu a budu se těšit na další
ročník, který jistě přiláká další soutěživé siláky z našeho i jiných regionů.
Celkové výsledky: 1. Michal Podstavek (Solnice)

2. Josef Šabata (Brocná)
3. Jan Souček (Solnice)

Mgr. Jan Souček

Oddíl kuželek oznamuje, že v důsledku rekonstrukce kuželny odehraje mistrovské zápasy pod-
zimní části sezony 2013-2014 na drahách soupeře. Na kuželně proběhne pouze soutěž neregis-
trovaných.

Oddíl stolního tenisu informuje, že začátek mistrovských soutěží začíná 2.října 2013. Hrací den je
vždy středa a to v sokolovně od 18,30 hodin.
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Účast sokolstva ve veřejném životě, kulturních a hospodářských podnicích 
v městě Solnici.
(Jindřich Krsek)

Tělocvičná  jednota Sokol  v Solnici může býti hrda,  že valná část  jejího členstva  jeví  značný zájem
o veřejný život a je účastna v různých oborech pracovních. Potěšitelným zjevem vedle ušlechtilé zábavy je
snaha prospěti všude, kde je pomoci třeba, bez ohledu na vlastní stanovisko jedinců nebo jejich prospěch.

Bratři a jedna sestra pracují se zdarem v obecní samosprávě. Jsou zastoupeni v újezdní školní radě,
v různých komisích (hospodářské, elektrárenské, sociální aj.). Dva bratři pracují v okresním zastupitel-
stvu. Jeden z nich je řadu let agilním členem okresního výboru. Sokolové jsou značně zastoupeni i v
místní záložně, která je velmi důležitým činitelem hospodářského podnikání v místě i okolí. Výhodnými
podmínkami úvěrovými umožnila výstavbu domků i lidem sociálně slabým.

Stará budova radniční chová vzácné památky v městském archivu, jejž vkusně upravil br. městský kro-
nikář. Zasloužený odpočinek zasvětil vytrvalé práci a vytvořil městské museum. Uvedený bratr má však
i zásluhy o vnější výzdobu města. Opravdová láska k přírodě se projevila horlivou činností v okrašlova-
cím spolku. Z příspěvků členstva a darů, jež opatřil u rodáků solnických a přátel přírody, vytvořil krásné
zákoutí „Šárku“ na „Dlouhé“ strouze, v místě druhdy opomíjeném. Na různých místech nejbližšího okolí
zbudovány lavičky k pohodlí přátel přírody a letních hostů.

Město Solnice se může pochlubiti i jinou zajímavostí: zásluhou bratří mělo jednu z prvních čítáren v Čechách.
Humánní činnost členstva je rozmanitá. Spolek Lidumil vybudoval opatrovnu , jež plnila svůj úkol do

války světové a byla nově otevřena v roce 1939. Místní spolek Červeného kříže má ve svých řadách
i značný počet bratří a sester. O kulturní povznesení pečuje vhodným výběrem filmů. Někteří členové jsou
přispívajícími členy hasičského sboru.

Z hospodářských spolků projevuje v poslední době zvýšenou činnost včelařský, jehož členové vysazují
na vhodných místech medonosné keře a stromy. 

Někteří jedinci našli zalíbení v rybářském sportu. Nedbají opovržlivých pohledů a nelichotivé pře-
zdívky. Vydrží celé hodiny dívati se do zakalených proudů říčky Bělé a čekají trpělivě, až se na červa
chytne pstroužek, neocitne-li se pak ještě kdesi vysoko na olších. Chov drobného hospodářského zví-
řectva, zvláště králíků, i cenných druhů, došel přízně u několika členů.

Jiní opět spatřují své poslání v amatérské fotografii. Velmi účelně zařízená komora v hostinci „Na
nové“ slouží místní potřebě i návštěvníkům, kteří zavítají do Solnice.

O pohodlí turistů pečuje odbor Klubu turistů značkováním cest a vybavením noclehárny.
Nejčilejší je pěvecký a hudební odbor Sokola. V posledním dvacetiletí byl účasten všech podniků

v místě a mnohých i v okolí. Uspořádal slušný počet koncertů, hudebních a pěveckých večerů. Pěvecký
kroužek doprovodil na poslední cestě řadu bratří a sester, jakož i jiných příslušníků. Hudební kroužek je
platným příznivcem divadelního spolku „Dobrovský“. I v tomto spolku pracuje horlivě několik bratří a se-
ster, stejně jako v loutkovém divadle sokolském. Trvalá scéna spolku Dobrovský je umístěna v hostinci
U zeleného stromu, letní v krásném lese Háji nedaleko Solnice. 

Při stručném výpočtu činnosti členstva je třeba vzpomenouti i těch, kteří ukládají nadbytečný kapitál
ve filatelii a závodí v koupi různých těch aršíků.

Z historie
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Společenská kronika

Narozené děti:

červen: Matyáš Šípek, Solnice

červenec: Denisa Olga Šindlerová, Solnice
Elena Púčiková, Solnice
Antonín Gois, Solnice
Nella Izabela Zvěřinová, Solnice

srpen: Dionysios Žid, Solnice

září: Ondřej Holman, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

červen: Petr Zima, Solnice (*1951)

červenec: Helena Černá, Solnice (*1936)
Jitka Langrová, Solnice (*1969)

srpen: Jiří Hynek, Ještětice (*1944)

září:  Václav Novák, Solnice (*1927)

Čest jejich památce!

Tak místo planého kdysi politisování a osobní nevraživosti obrací se pozornost členstva k účelné práci,
milé družnosti a neškodné zábavě k prospěchu obce i národa, neboť společné zájmy sbližují, vyrovná-
vají společenské rozdíly. Sokolskému snažení zdar!

Zdroj: Věstník sokolské župy Orlické č. 6, r. 1940

V příštím čísle: Vzpomínka na stavbu sokolovny.




